QVÆRITVR, quæ sit forma huius
sacra-

sacramēti? Resp. secundū omnes, & est determinatio Ecclesię in c. cū Matthe. de celebratione missarū & in concil. Florent. forma cōsecrationis panis est hæc, Hoc est enim corpus meum. Et forma cōsecrationis vini hæc, Hic est enim calix sanguinis mei, noui & æterni testamēti, mysteriū fidei, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionē peccatorū. Et oppositū dicere est pessimus error. Et malē de hoc dubitat Erasmus in annotatione. 1. Corint. 11. vbi ait. Vtinā Paul. nobis traderet quibus verbis facer ille panis cōsecrari deberet. Vere miror, non de erroribus horum grammaticistarū, sed eorum superbia maxima, qui non habentes auctoritatem pro se, reuocāt hoc in dubium. Sed illis dimissis, dicimus hanc esse formā cōsecrationis eucharistię, qua vsus est Christus in vltima cœna. Hoc est enim corpus meū. Et ita etiā apertē dicit S. Cypria. de cœna Domini in principio, & Ambro. lib. de sacramētis, & habetur de conse. d. 2. cap. conse. & c. Illa autem verba quę præcedunt formā consecrationis, scilicet, Qui pridie quā pateretur, & c. licet Scot. dicat esse ita necessaria, vt sine ipsis esset dubia consecratio: melius tamen S. Tho. 3. p. q. 78. art. 1. 4. & Durād. d. 8. dicūt non esse necessaria, necessitate sacramenti, cū nō sint forma: propter ordinationem tamen Ecclesię non liceret ea prætermittere. In cōsecra

Forma cōsecrationis panis & vini.

tionem verò sanguinis calicis forma est, Hic est enim calix sanguinis mei. Et sic sola verba secundam combinationem opinionem, sunt sufficientia ad consecrationem, sanguinis. Reliqua verò quæ sequitur, scilicet, non habet et non est tantum, &c. sunt de perfectione forme, & non de essentia sacramenti: sicut, *Hy, ego*, in forma baptismi. Hoc patet, quia Græci ita consecrant sanguinem, nec ob hoc sunt damnati ab Ecclesia; & in missali B. Basilij illa sola verba antiqua forma erant rubricis literis scripta. Scotus tamè admonet quòd sacerdos non debet intèdere consecrare per ista verba, sed debet absolute consecrare, dicens omnia illa verba, quæ sunt in forma, quæ nunc Ecclesia nostra vitur. *Ly*, enim, in utraque forma non est de essentia sacramenti, nullas enim euangelistæ ponit illud male verbum, nisi sacerdos qui traheret illud. Potest etiam forma dici quacumque lingua: sed tamen variè re illa, & alia lingua dicere, peccatum esset, licet sacramentum teneret. *quod. 2. b. c. in. 2. b.*

Q V A R T U M, quid demonstrat in forma eucharistie per illud pronomen, hoc. Respondet licet de hoc sint varie opiniones, tenendum tamen est cum *S. 3. ho. 3. p. q. 78. ar. 5. & super epist. 4. Corint. 11. ubi* ponit aliquas propositiones: Prima, Tam Christus, quam sacerdos aliquid demonstrant per *hoc*, etiam alias verba non applicaretur materiam. Secunda

75.
Quid demonstrat
pronomen
hoc in consecratione
panis.

cunda. Perly hoc, nō demonstratur aliquid
 singulare, & discrete: sed dicitur in generali
 & in distincte: & sensus est, contentū sub his
 speciebus, est corpus meū. Sicut cū dicimus,
 Hic est calix, & intelligitur, cōtentū in hoc
 calice, est sanguis meus. Sicut quando demō-
 stro marisupia, & dico hoc est aurum: sensus
 est, q̄ continetur hic est aurū. Sic etiā in for-
 ma significatur, q̄ continetur vel continebi-
 tur hic, est corpus meum. Idem tenet Ricar.
 disti. 8. quæst. 1, 2 et 3. & Duran. disti. 8. q. 2,
 ad primum argumentū principale, & Capree
 dist. 8. & 9. quæst. unica, ad argumentū contra
 conclusionem. & Altifod. & Glos. super
 Mattheum. 26. & Math. 4. q. 6. Et, si mani-
 festum, nā illa forma, Hoc est corpus meum,
 nihil aliud facit, nisi quod Corpus Christi co-
 tineatur sub his speciebus, ergo hoc ipsum
 significatur per formam.

QVÆRITVR, qui sint effectus huius
 sacramenti? Respon. S. Tho. 3. p. q. 79. arti. 1.
 quōd primus effectus est collatio gratiæ, hec
 autē gratia cōfertur in sumptione, vt patet
 Ioh. 6. Qui manducat meam carnem, & bi-
 bit meum sanguinem, in me manet & ego
 in eo. Gratiæ quas promittit Christus in
 hoc sacramēto, promittit ratione sumptio-
 nis: ergo ante sumptionē non cōferuntur: &
 de hoc non est dubitandū. Datur autem præ-
 dicta gratia immediate in ipsa sumptione.

76.
 Effectus
 eucharis-
 tiæ.

Et omnibus sumentibus Eucharistiam confertur æqualis gratia ratione sacramenti ex opere operato. Non tamē ideo datur maior gratia, quia recipitur sub utraq; specie: nam aliās qui maiorem hostiam sumeret, maiorē perciperet gratiam ratione quantitatis cōtinuz, quod est falsum: ac proinde nec ratione quantitatis discretę, cum sub specie panis & vini sit vnicū sacramentum. Et aliās fraudaretur populus magna gratia sacrificij: cū pfectō pia mater Ecclesia non negaret, illud sub utraq; specie, si daretur maior gratia. Iste autē effectus gratiæ nō impeditur per peccatū veniale: licet enim quis recipiat eucharistiā in actuali peccato veniali, non ideo impeditur augmentum gratiæ in eo, ut ait S. Tho. 3. p. q. 79. ar. 8. quia aliās esset magnū periculum. Quis enim sine peccato veniali accederet sæpe? per peccatum autē veniale impeditur actualis sensus gustus, & delectatio spiritualis. Nec etiā requiritur tūc motus liberi arbitrij actualiter cōcomitās sumptionem eucharistiæ: sufficit enim motus liberi arbitrij præcedens, ut etiā dicit S. Tho. 4. d. 15. q. 1. art. 3. q. 2. ad 2.

QVÆRITVR, an per hoc sacramentum remittatur peccatū mortale, an scilicet possit quis accedere ad eucharistiā in peccato mortali, ita qd nō peccet mortaliter de nouo? Respo. qd dupliciter potest quis accedere

+

77.

per eucha
stia remitti-
tur peccato
mortale

re cū mortali. Vno modo sciēter, & talis semper peccat mortaliter de nouo. nō diiudicas Corpus Dñi, iudiciū sibi manducat & bibit. Secūdo modo ignorāter, quia scilicet doluit & credidit se habuisse sufficientē dolorē: cū tamē in rei veritate talis dolor nō fuerit sufficiens: & talis nō accedit indignē, nec peccat mortaliter, quinimo virtutē sacramenti remittitur præcedens peccatū. Hoc, S. Tho. 3. p. q. 79. ar. 3. & q. 80. ar. 4. & Alex. de Ales. 4. p. q. 46. mēb. 3 ad secūdu, & Bonauen. 4. d. 9. q. 7. & Grbriel in canone, lectione. 8. & Marsil. 4. q. 6. art. 4. cōclu. 1. & Gerson in multis locis, & super Magistrū tract. 9. p. 3. Adrian^o q. 1. de eucharistia, & omnes præter vnū Maior. Patet autē hoc, nā aliās cum nō possit homo scire, utrū odio, vel amore sit dignus (iuxta illud. Nihil mihi cōsciū sum, sed nō in hoc iustificatus sum. 1. Corint. 4. & Iob. 9. Verebar omnia opera mea: & ibidem, si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. & De propitiatio peccato noli esse sine meru. Eccles. 5.) periculosissimū esset accedere ad eucharistiam, & talis exponeret se periculo peccati mortalis, cū nemo sciat se sine peccato accedere. Item Ioān. 6. dicit Christ^{us}, panis verus est qui de celo descendit, & dat vitam mundo, cū igitur accedens in gratia, iā habet vitam: si aliquādo existēti in mortali inculpabiliter ignorato, non daret gratiam,

nunquam esset verum quod hic panis vitam daret mando. Satis est igitur, ad hoc ut quilibet securus accedat ad eucharistiam, quod doceat de praeteritis, & proponat cauere futura, licet aliquando non sint remissa peccata: & tunc remissionem eorum accipiet, non ratione contritionis, quae perficietur: sed ratione sacramenti, quod secundum August. & sanctos, viuificat mortuos, & semper sic accedens habebit gratiam. Et licet de hoc aliquid dubitent, ego tamen nullum dubium habeo. An verò huius sacramenti precipuus effectus sit remissio peccatorum, dicemus secundum fidem catholicam, negative, ita enim diffinitur in Concil. Trid. Sess. 13. can. 5. vbi sic dicitur. Si quis dixerit vel precipuum fructum sanctissimae eucharistiae esse remissionem peccatorum, vel ex ea non alios effectus prouenire, anathema sit.

QVÆRITVR, an ante sumptionem eucharistiae sit necessaria confessio, vel an sufficiat sola contritio cum proposito confitendi peccata semel in anno? Respon. sententia omnium Theologorum S. Thō. Durād. Sco. Palud. Alexan. Bonauen. Gabriel. Ochan. & aliorum est, quod necessarium est confiteri omnia peccata mortalia antequam accedamus ad eucharistiam. Quae sententia adeo certa & firma est, ut nulli liceat de opposito aliquid etiam opinatiue asserere. Hoc par-

78.
Ante sumptionem eucharistiae praerequisitur confessio.

tet ex concil. Triden. S. cisione. 13. de eucharistia. cap. 7. & iterum immediate post Canonem undecimum, idem diffinit sub his verbis. Et ne tantum sacramentum indigne, atque ideo in mortem & condemnationem sumatur, statuit atque declarat ipsa sancta Synodus illis quos conscientia peccati mortalis grauat, quantamcumque etiam se contritos existit, et habita copia confessoris, necessario premit- tendam esse confessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium dicere, predicare, vel pertinaciter asserere, seu etiam publice disputando defendere presumpserit, eo ipso excommunicatus existat. Hoc autem præductio doctores non solum iure iure positivo tantum, sed etiam iure diuino, & hoc habitum est semper pro certo, & ab antiquo. Vnde Hugo de sancto Victore, vir magnæ autoritatis, in libr. de Ecclesiastica potestate. dicit, Audacter dico, si ante sacerdotis confessionem quis accesserit ad corpus & sanguinem Christi, reus erit corporis & sanguinis domini quantumuis peniteat, & vehementer dolcat, & ingemiscat. Hoc autem dixit. 60. annis ante annum .v. qui instituit ea. omnis atriulq; fluxus. Ex quo patet, quod necesse nouo in prædicta fuit positam præceptum de confessione ante eucharistiam prævidenda. Et C. p. r. in epistola ad fratres consiliarios in plebe, præcedit Episcopus sui episcopi

tus Carthaginensis, eo quod non menores evangelij, & suæ autoritatis, lapsis dabant eucharistiam ante confessionem. Idem dicit (& adhuc acrius) in libello ad lapsos, & in alijs locis multis. Et lib. 6. Ecclesiasticæ historiæ refert Eusebius de Philippo Imperatore, quod cum in die Paschæ communicare vellet, nõ fuit permissus ab episcopis, nisi prius confiteretur peccata. Omnino igitur tenendum est contra Caieta, necessariam esse confessionem sacramentalem ante sumptionem eucharistiæ. Quod etiam probatur ex cõsuetudine Ecclesiæ: quam frãgentes putant se grauitè errare. Itẽ eucharistia est sacramentum vnitatis ecclesiasticæ: ergo recipiens illam oportet, non solum vt recõcilietur Deo per contritionem, sed etiam ministris Ecclesiæ per confessionem. Itẽ Matth. 6. Christus dicit. Si offers munus tuũ ante altare, & ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus ante altare, & vade recõciliari fratri tuo. Hæc igitur sententia tenenda est, quanuis nõ putem hæreticum, quod Caiet. dicit.

79.

i. Casus.
Aliquãdo licet sumere eucharistiam sine præuia cõfessione.

QVÆRITVR, an liceat aliquãdo sumere Eucharistiam ante confessionem? Resp. secundũ omnes, q̃ sic primò quãdo quis tẽpore necessitatis, quo tenetur sumere eucharistiã, nõ habet copiã cõfessoris. Cum in præcepta dñi suauia sint, nec præcepta posi-
tiua

tiua militent cōtra ius naturale, nō tenemur ea implere cum infamia nostra, ac proinde: si parochus rufanus, non habet confessorē, & si non celebrat se diffamat, celebrare potest sine praua confessione. Et eodem modo si ego habeā casus reseruatōs, & nō est Episcopus præsens, & si nō celebros infamos, possū celebrare sine cōfessione peccati reseruatō. Itē propter reuerentiā sacramenti, puta si cœpi celebrare, & in ipsa celebratione meminerō alicuius peccati mortalis, non oportet vt relinquā missam, quia facerē irreuerentiā eucharistia: & hoc etiam si sum in ipso principio missæ, licet solum introitū dixerim. Ita tenet Ricar. Palud. & alij: quod credo verū, quanuis Archiepiscopus Florentinus dicat, quòd si ante cōsecrationem recordetur, & possit sine scādalo querere confessarē, debet illū querere. Sed nō credo hoc esse verū. Idem dicendum est de his qui sunt ibi parati ad recipiendā eucharistiā, qui si ibi recordati fuerint alicuius mortalis, secure possunt cōmunicare, etiam ante cōfessionem propter reuerentiā sacramēti. Nec de hoc dubito.

QVÆRITVR, vtrū sacerdos debeat dare eucharistiā peccatori perleuerati in peccato, & petenti eam? Resp. primò secundum omnes, quòd publico peccatori, concubinario, vsurario, meretrici, & similibus nō debet dari eucharistia: quia esset mittere mar-

20.
An eucharistia sit danda peccatoribus?

caritas ante porcos, & sanctū dare canibus.
 Itē quia talis publicus peccator, non habet
 ius ad petendu sacramentū, quia est sibi pro-
 hibitū: 1. Corint. 11. Probet autē seipsum ho-
 mo, & sic de pane illo edat: ergo qui negat ei
 sacramentū, non facit ei iniuriā. Per publicū
 autē peccatorē intelligimus com S. Tho. 3. p.
 q. 80. art. 6. & 4. d. 9. q. 1. art. 1. eum qui dāna-
 tur a iudice propter euidentiā facti, cuius
 populus est testis: ut dicitur in ca. cū dilectus
 de purgatione canonica, & ca. euidentiā, de
 accusationib. & c. tua nos, de cohabitatione
 clericorum, & mulie. talibus igitur neganda
 est eucharistia. Verū est, quōd si is qui est pu-
 blicus peccator in yno loco, accedat ad me
 in alio loco distāti, in quo reputatur bonus,
 nec potest fama facile ad hūc locū peruenire
 & petat eucharistiā: probabile videtur mihi
 quōd teneor illi dare, quia aliās offenderem
 eum graūter. Si autē publicus peccator, se-
 cretē pœnituit, & petit eucharistiā in publi-
 cō, nō debeo illi dare, quousq; ostēdat pœni-
 tentiā suam exteriūs. Si verō secretē pœni-
 tuit, & secretē petit, debeo illi dare eucha-
 ristiam: nisi existimetur, quōd hoc factū veniet
 in publicū. Si autem peccator occultus, quē
 ego & aliqui alij scimus peccatorem, publicē
 petat eucharistiā, danda est illi: quod etiam
 fecit Christ⁹ cum Iuda: aliās diffamarē eum.
 Admoneat tamen eum parochus secretē si
 pos-

Publice pec-
 cator non
 potest accedere
 nec conceden-
 da Eucharistia
 s. occulte pec-
 catoribus non
 est danda
 cum omnibus
 auctoritatibus
 quibusdam

possit, ut dicitur in cap. 2. de officio ordinarij. Si autem peccator occultus occulte peccat, siue sacerdos sciat eius peccatum in confessione, siue extra confessionem, debet ei denegare: quia nullo modo ei nocet. Ita tenent S. Tho. 4. d. 9. q. 1. art. 3. q. 2.

Q V Æ R I T V R, utrum pollutio nocturna impediat sumptionem eucharistia. Pro responsione notandum cum Palud. 4. d. 6. q. 3. quod pollutio nocturna nunquam est peccatum, sed lignum, aut effectus peccati. Et idem dicit S. Tho. 4. d. 9. q. 1. art. 2. & 3. p. q. 80. art. 7. quia talis actus non est immediate in potestate hominis. Si igitur ille actus sequatur ex causa culpabili mortaliter, tunc dicit Ricar. & quidam alij, quod impedit sumptionem eucharistia, ita quod peccaret mortaliter, qui post illam accederet ad sacramentum. Sed dicendum est absolute, quod nulla pollutio nocturna impedit sumptionem eucharistia sub pena peccati mortalis. Hoc tenet Palud. 4. d. 9. q. 4. cōcl. 2. & Gabriel. lect. 10. in Canone. & Gerson. de materia celebrationis consideratione. 7. & Maio. d. 9. q. 2. & Syluest. verbo eucharistia. & Bonauē. d. 13. q. 3. Hoc patet nam post confessionem non manet, nisi quaedam inmunditia corporalis: sed ut dicitur Matth. 18. Non lotis manibus manducare non inquinat hominem, ergo. Itē quia vel hoc impedit sumptionem eucharistia, propter malitiam: & hoc

+

81.
An pollutio nocturna impediat sumptionem eucharistia

*Verum ma
si opime ex
est deum
tuum quod
non impe
dit sumptio
Eucharistia
nec celebratio
nec de 20
lutio nocturna
tracita sine
consenti vel
aliqua culpa
abente*

no, quia maiora peccata, scilicet blasphemia
 & periuriū, non impediunt. Vel propter di-
 strictionē & turbationem, & hoc non: quia
 legitimus cōcubitus non impedit, cum tamē
 & qualiter dissoluat mentē, sicut illegitimus,
 imō & amplius cum sit in vigilia: ergo pollutio
 nocturna non impedit sumptionē eucha-
 ristia. Si verò pollutio fuerit mortalis, acce-
 dere ad sacramentū erit veniale propter quā-
 dam irreuerentiam, quia mens multū distra-
 ctat est. Et sancti consulunt, vt tales per ali-
 quod tēpus abstineant, scilicet vsq; ad diem
 sequentem, vel per .24. horas, vt dicit Alber.
 Alexand. & S. Tho. Et etiā si pollutio fuerit
 merē naturalis, propter reuerentiam sacra-
 mēti melius erit non accedere illa die. Et ita
 consulūt decreta, cap. testamentū, & cap. nō
 est. d. 6. Et hoc nisi fuerit festum aliquod, vel
 causatur nota aliqua apud vidētes, quōd iste
 non celebrat: tunc enim melius erit celebra-
 re. Ista autem irreuerētia non facit quōd sit
 peccatum veniale accedere ad eucharistiam,
 quia talis immūditia fuit merē naturalis. Ita
 dicit S. Tho. 3. p. q. 80. art. 7. 1. vbi ait, quōd id
 quod consulunt sancti, totum est de congrui-
 tate & consilio. Post concubitum autem con-
 iugalem, Grego. 3. q. 4. c. vir cum propria, di-
 cit, qd si accessit voluptatis causa, abstineat, si
 autē ratione prolis, suo iudicio relinquatur.

Breuiter dico, quōd accedere ad eucharistiā
 post

post legitimum concubitu nō est peccatum. Post quācunq; verō aliam pollutionē in vigilia, fornicationē, aut adulteriū, accedere ad eucharistiā etiā post pœnitentiā & confessionem, magna irreuerētia est, sed nō peccatum mortale, secluso contēptu: melius tamē esset tunc abstinere. Post sumptionem etiā eucharistiæ bonum est, quōd vir à propria vxore abstineat, sed non est necessarium.

QVÆRITVR, an accedens ad eucharistiā, debeat esse ieiunus? Respō. omninō, quōd sic. S. Tho. 3. p. q. 80. art. 8. allegat Aug. Epist. 118. in responsione ad Ianuariū. Et habetur de cōsecra. d. 2. ca. liquido, vbi dicitur, placuit Spiritui sancto, & ita apostoli ordinauerunt, & ita seruetur per totum orbem vsq; nō sumeretur cibus ante corpus dominicū. Idem dicitur in Concil. Carthagen. Et habetur de consec. d. 1. cap. sacramenta, & cap. ex parte, de celebratione missarū, prohibetur sacerdos ne bis celebraturus, in prima celebratione sumat abluitionem. Vide etiā ca. nihil. 7. q. 1. Christus autē eucharistiā dedidit apostolis post cœnā, quia secundum ritum legis, illa hora debebat celebrari paicha, & prius debuit plenē legem obseruare, quā hoc sacramentū instituere. Et voluit vltimo loco hoc tam grāde donum relinquere, quōd vehemētius cōmendaret mysterij illius altitudinem. Iustitiam autē apostolorū fuit le-

De
Eucharistia
lib. 4. titulus
118. in
de.

De
Eucharistia
lib. 4. titulus
118. in
de.

gitima, vt cum maiori reuerentia ad tantum sacramentum accedatur. Si enim Leuit. 10. prohibetur Aaron & filijs eius ne bibant vinum, nec omne quod inebriare potest, quando erant sanctuariū intraturi, vt haberent scientiam discernēdi inter factū & prophānū, inter pol lutum & immundum: multo magis sacerdotibus celebraturis conuenit, vt ieiuni accedant ad tam admirabile sacramentū. Hoc igitur de fide tenendum est, & oppositū vlt erroneum, & hæreticum, vt determinatum est in Concil. Constantien. Sess. 13. quare detur deat hæreticissimus ille Luther.

83.
S E D dubitatur, an saluē aliquando liceat sacerdoti celebrare post prandium, seu consecrare, vt det eucharistiam exiuncti in extrema necessitate: Maior. d. 9. qua st. 3. ad. 5. dicit, quod licet: imò in fermentato, & sine alijs solennitatibus potest cōsecrare secrete, quia diuinum ius derogat positiuum, cum ergo esse ieiunium, & consecrare in azymo sit de iure positio, communicare verò sit præceptum diuinum: sequitur, quod primum non potest impedire secundum: O ppositū tenet Paluda. dist. 9. vbi ait, quod non licet, & hoc credo probabilius. Item videtur contra ius diuinum consecrare panem sine vino, & e contra. Et est contra ea. comperis, de consecra. dist. 2. Et consecrare in fermentato, & sine solennitatibus prohibitu est, eo quod inde non

est faciendum. Si commodè fieri potest, propter reuerentiam sacramenti, detur eucharistia manè infirmis antequam aliquid sumatur. Si autem hoc commodè fieri non potest, detur illis etiam post cibum sine scrupulo. Ita enim tenet vsus Ecclesie, & omnes doctores, & merito quidè, nam quod propter iustitiam institutum est, non debet contra charitatem militare. Debet igitur recipiens eucharistiam esse omninò ieiunus. Verum est, quòd si cum quis lauat, gustaret paululum aquæ, vel vini, præter intentionem, non ideo impediatur iungere eucharistiam, dum tam è fuerit in parua quantitate. Et sic tenet sanctus Tho. & omnes. Idem dicit, si cibi frustum paruum manserit inter dentes, & præter intentionem deglutiatur. Si etiam post ablationem inuenit sacerdos, reliquam hostiæ, potest & debet eam accipere, quia ieiunus incepit, & eius officium nondum est terminatum. Itè quia alias non posset sufficenter occurrere necessitatibus, & difficultatibus, nam frequenter post ablytionem, inueniuntur reliquæ. Patet etiam, quia in parascue sumitur particula hostiæ posita in vino, etià si post primum haustum particula adhæreat calici.

¶ **QVÆRITVR**, quibus sit danda eucharistia, vtrum possit dari non habentibus vltimam rationis? S. Thom. 4. d. 2. & 3. p. 9. 89. art.

84.
An sit danda eucharistia non

habētibus
vsum ra-
tionis.

arti. 9. cum alijs doctoribus respondet cum
distinctione. Nō habētes vsū rationis sunt
in duplici differētia: quidā qui dicuntur non
habere, quia parū habēt, vt sunt hebetes, &
rēdes: & istis nullo modo est Eucharistia ne-
ganda. Alij sunt totaliter privati vsū rationis.
Et isti sunt in duplici differētia quidam qui
nunquam habuerunt vsū rationis, vt sunt
pueri, & amētes à natiuitate, & talibus non
est dāda eucharistia: quia nō habent deuotio-
nem, nec diiudicāt corpus dñi ab alijs cibis.
Alij sunt qui aliquādo habuerunt vsū ratio-
nis, vt phrenetici: & talibus si nō sit periculū
irreuerentię, vel vomitus, & prius pœnitue-
rint & habuerint deuotionē ad eucharistiā,
& petierint: licet postea in phrenesim incide-
rint, non debet negari: quia per ea quę natu-
ralia sunt, non debet quis perdere beneficia
gratuita. Hoc probatur duobus decretis. c.
qui recedunt, & c. is qui. 26. q. 6. & tales reci-
pient in sumptione eucharistię gratiā, & om-
nes alios effectus sacramēti: licet in hoc non
conueniat Caiet. 4. p. q. 7. art. 1. sed oppositū
eum S. Tho. credo verū. De pueris etiā licet
conuerſu fuerit olim apud aliquas Ecclesias,
vt daretur eis eucharistia, dicimus cū S. Th.
quod non tenentur eam recipere: nec cōue-
niens est quod illis detur. Hoc patet ex vsu
Ecclesie, quę quidē non permitteretur tam
enormiter errare. Item quia pueri post ba-
tismum

ptissimum sunt in gratia, quâ non possunt perdere sine culpa sua: sed culpâ ante usum rationis committere non possunt, ergo nō tenentur de necessitate recipere eucharistiâ aliâs baptisimus non sufficeret ad salutē, quod asserere est hereticū. Et ita definitū est in Concilio Trid. Sessio. 21. de cōmunionē. Cano. 4. Cuius verba sunt: Si quis dixerit paruulis antequam ad annos diuersionis peruenerint, necessariam esse eucharistiæ cōmunionem, anathema sit. Idem habetur in eadem Sessio. Cano. 4. Secundo dicimus quod huiusmodi paruulis nullo pacto est danda eucharistia propter pericula vomitus, & eructationis, vel alterius irreuerētis, quæ frequens est in pueris. Ideo nunc in Ecclesia illis eucharistiam conferre, sacrilegium esset. Si autem, de facto daretur illis, reciperent gratiam.

QVÆRITVR, vtrum liceat quotidie sumere eucharistiâ? S. Tho. 3. p. q. 80. ar. 10. respondet, quod eucharistia dupliciter consideratur, vno modo secundum se, secundum quod cōfert gratiâ ex opere operato sumenti ipsam. Et quantum ad hoc nō solū quotidie, verum sēpē in die quolibet esset sumenda, vt gratia aueretur. Secundo modo potest considerari ex parte nostrâ, ex qua requiritur reuerentia, & deuotio: & secundū hōm nō est cōueniens, quod hōmo accedat quotidie, si potuerit, sed ex pōt et cōmodum: tempus

85.

An liceat
quotidie
eucharistiam
sumere.

quo sit deuotus. Qui igitur se inuenerit cum deuotione, & non distractum, laudabiliter quotidie cōmunicabit: ut patet ex consuetudine primitiuę Ecclesię. Et quia nunc etiā laudantur qui quotidie celebrant. Patet etiā Augst. autoritate de verbis domini, panis (inquit) iste quotidianus est, accipe quotidie ut quotidie tibi prosit: sic tamē uiue, ut quotidie merearis accipere. Sed quia sunt multa impedimenta, laudabile est aliquando abstinere, ut Aug. dicit lib. de Ecclesiasticis dogmatibus. Et habetur in capitu. quotidie. de cōsēcra. d. 2. quotidie cōmunicare, nec laudo, nec vitupero. Gerson super magistrū, tit. 2. c. 9. dicit, q̄ illi qui propterea quōd frigidus sunt (alioquin sine peccato) recedunt ab eucharistia, sunt similes illis qui frigent, & nolunt accedere ad ignem. Effectus enim eucharistie est ipsa deuotio, nunquid prius vis effectum eucharistie quam ipsam eucharistiam? Presbyteris igitur laudabili est cōmunicare quotidie. Vnde Gregorius 4. lib. dialogorū c. 36. refert Cassiū Narniensū episcopū quotidie celebrantē, & in celebratione stantē. Et dicit mandatu domini accepisse per reuelationē cuidam alteri factā operare q̄ operaris, non cesset manus tua non cesset pes tuus, &c. Et Ambrosius, Graue est, q̄ ad mensam tuam, mundo corde, & innocentibus manibus non uenimus: sed grauis est, si quia peccata metumus

minus sacrificiū nō reddamus. De secularibus autem dicimus in primitiua Ecclesia eos frequentissimē, & forsā quotidie cōmunicasse. Postea cessante numero fideiū, tempore Augustini fiebat hoc rariū, quibusdā quotidie, alijs dominicis diebus hoc faciētibz, vt ait Agnstinus in epistola ad Ianuarium. Et habetur. 12. de. cap. illa autē. Postea Fabianus Papa præcepit, vt saltem ter in anno omnes cōmunicaret, scilicet in Pascha, Pentecoste, & in Natiuitate domini. Tandem Papa Innocentius tertius, vel propter multitudinē fideiū, vel propter eorū inuentionē, traxit cōmunionem ad hoc, vt satisfacerent sumendo semel in anno, vt patet in c. omnis vtriusq; sexus, de pœnitentijs, & remissionibus. Laudabile tamen est vt sæpē, fideles cōmunicent.

QVÆRITVR, an sit præceptum de sumptione eucharistie? San. Tho. 3. p. q. 80. art. 11. ponit duas conclusiones. Prima. Ex præcepto diuino tenetur omnes fideles cōmunicare. Patet Ioan. 6. Nisi māducaberitis carnē filij hominis, & biberitis eius sanguinem, nō habebitis vitam in vobis. Item consuetum est in Ecclesia infirmos cōmunicare, quod non est præceptum in iure positiuo: & qui hoc transgreditur, putat se graue malū fecisse, ergo præceptū est in iure diuino. Hoc tenet Duran. 4. d. 9. q. 5. & Palud. d. 9. q. 1. Et

86.

An sit præceptū sumendi eucharistiā.

hoc præceptum diuinum obligat: sicut alia
 præcepta affirmatiua tempore necessitatis:
 quando scilicet qui est in tali statu, quod iam
 probabiliter credit se nõ habituru vltimus
 opportunitatẽ recipiendi. Secunda conclusio.
 S. Tho. Ex statuto Ecclesię quilibet fide-
 lis tenetur communicare semel in anno: vt
 patet in c. omnis vtriusq; sexus. Qui autem
 iam comunicauerit in vita, & semel in anno,
 in articulo mortis non communicans pro-
 pter negligentiam quãdam, nõ peccabit mor-
 taliter: vt bene dicit Syluester verbo, eucha-
 ristia. Hoc patet, quia dñatis ad mortẽ nõ
 datur eucharistia. Verũ est qd hęc est pessima
 consuetudo iudicũ, prætendunt enim reue-
 rentiam eucharistię, sed sunt fabulę, nõ putãt
 se esse iudices nisi occidant tamẽ nõ danan-
 tur tanquam rei peccati mortalis.

Q V Æ R I T V R, vtrũ sit necessariũ su-
 mere eucharistiã sub vtraq; specie? Resp. qd
 secundũ fidẽ catholicã nec est ex Dei præcep-
 to, nec de necessitate salutis, vt oēs Chri-
 sti fideles ad alti sumant eucharistię sacrame-
 tum sub vtraq; specie, & oppositum asserere
 est hæreticũ, vt definitũ est in Concil. Trid.
 Sess. 21. Cano. 1. cuius hęc sunt verba. Si quis
 dixerit ex Dei præcepto vel necessitate salu-
 tis omnes & singulos Christi fideles vtrãq;
 speciem sanctissimi eucharistię sacramenti
 sumere debere, anathema sit. Dicimus vlti-

quotidie
 de eucharistia
 ab sacerdotibus
 et alijs sicut
 vult se ad
 ne respiciat
 et de non sicut
 per omnia
 2. cum deum
 & sic

87.

An sit eõ-
 munican-
 dum sub
 vtraq; spe-
 cie.

rius quòd in primitiua Ecclesia fuit, còsuetu
do sumendi eucharistiam sub vtraq; specie,
vt patet. 1. Corint. 10. Vnus panis & vnus
corpus multi sumus, omnes qui de vno pane
& de vno calice participamus. Et hoc etiam
dicit Cypri. in sermone de lapsis. Et dicitur
Græci modò sic populù còmmunicare. Sed in
còncil. Constantinensi, & Basiliensi interdictù
est sub pœna excommunicationis, ne secu-
lares còmmicemus sub vtraq; specie, & dā-
nati sunt vt heretici, qui dicebant esse neces-
sarium sub vtraq; specie communicare. Et
hoc congrue ordinatum est, quia saepe còtin-
geret periculum effusionis sanguinis, si toti
populo dādus esset. Item quia aliquibus est
horridum vinum maxime fœminis. Item vt
cui raretur error Nestorianorù hereticorù
dicentium, quòd sub specie panis non est nisi
corpus, & sub specie vini non nisi sanguis.
Ideo sub vnica specie còmmunicatur populus:
vt ostendatur, quòd est totus Christus sub
qualibet specie. Sunt autem vere heretici &
tanquam heretici puniendi a secces Eccle-
siam errasse dum supradictis prohibuit sub
vtraq; specie communicare. Similiter & ha-
retici sunt & tanquam tales puniendi, a secces
Ecclesiam non iustis causis & rationibus
fuisse adducta, dum illud prohibuit. Hec pa-
tent ex eod. Concil. Trid. Sessio. 21. de com-
muniōe. Cano. 2. Cuius verba sunt. Si quis

*sub, traque
specie non sit
communis
orthog. presb.
sacerdotibus
et in hoc non
non sit dubium
nec dubitandi*

dixerit sanctam Ecclesiam catholicam non iustis causis & rationibus adductâ fuisse ut laicos atq; etiâ clericos non cōficientes, sub panis tantummodo specie communicaret, aut in eo errasse, anathema sit. Sacerdos autem necessario debet sumere sub vtraq; specie: ut patet in cap. coperimus, de consecra. d. 2. & sunt verba Gelasij Papæ, vbi dicitur esse grâde sacrilegiû cōsecrare sub altera specie tantum. Præceptum est igitur sacerdotibus quod communicent sub vtraq; specie. Et videtur quod sit præceptum diuinum, quia aliâs non esset sacramentû perfectû: quia non est perfecta refectio sub vnica specie, sacramentum verò eucharistiæ est quaedam refectio.

88.
An minist-
ter eucha-
ristiæ sit sa-
cerdos.

QVÆRITVR, an minister huius sacramenti sit sacerdos? Resp. quod non est licitum dubitare de hoc. Patet in capitu. firmiter. de summa Trini. & fide catholica. Et in Concilio Florenti. Et etiâ patet ex vi ipsius nominis, sacerdos enim dicitur à sacrificando, sed eucharistia est sacrificium: ergo ad solû sacerdotem spectat. Item quia in lege veteri non pertinebat ad omnes offerre sacrificia, sed solum ad sacerdotes: & Abrahâ obrulit decimas Melchisedech, quia erat Dei sacerdos: ergo etiam in lege noua solis sacerdotibus licet offerre sanctum sacrificiû altaris. Quando autem ordinatum cum episcopo cōsecrat, si aliquid dicant formâ consecrationis, ante quam

quàm episcopus, vel postquam finiuit episcopus, nihil faciunt, vt dicit Palud. & Caietanus. Nam intentio eorum est consecrare eum episcopo.

QVÆRITVR, an ministrare eucharistiam laicis spectet ad solum sacerdotem? Respon. quòd propria autoritate, & tanquàm ex officio, spectat ad solum sacerdotem: vt habetur in cap. peruenit. de consecratione. d. 2. vbi ponuntur sacerdotes, qui per alios mittebant sacramenta, & dicitur quòd solum sacerdos potest id facere. Tèpore verò quo populus cõmunicabat sub vtraq; specie, diaconi ministrabant sanguinem, non tamen corpus Domini. Quia in calice nõ tangebatur corpus Dñi immediate, & ideo sanguine ministrare poterant: nõ autem corpus Domini, quia immediate tãgitur. At in necessitate, scilicet agrotante presbytero, potest diacono cõmitti vt deferat corpus Dñi. Ita dicit Palu. 4. d. 13. & S. Tho. 4. d. 13. q. 1. art. 3. nec est dubitandum de hoc. Et etiam sine commissione possit diaconus in necessitate portare eucharistiam, vt ait S. Tho. non tamen subdiaconus, aut alij inferiores. Durãd. dicit se vidisse, quòd diaconus Cardinalis, Papa celebrante, dat eucharistiam alijs clericis. Ipse dubitat. an id rectè fiat. Sed certe nullũ sacrilegium tibi interuenit iudicio meo.

QVÆRITVR, vtum malus sacerdos

89.

Arum inb-
licare eu-
charistia
laten. cõ-
uerlat ta-
cerdotib⁹.

*Solum sacerdos
liber est dandi
ad ministrandum
se Eucharistia
et rursus hys*

*Tempore necessi-
tatis potest
diaconus ad mi-
nistrandum
non aliter*

90.

Mal' sacer-
dos potest
cõsecrare.

possit consecrari? Resp. sine quacūq; dubitatione, quod sic. Nam aliās Ecclesia esset in magno periculo: delicta enim quis intelligit? Et etiam populus esset in periculo idolatriādi. Oppositum autē fuit error Donatistarū contra quos multa dicit Augustinus in libro de baptismo. 5. cap. 23. & contra Parmenianum lib. 2. responsione. 107. & in multis alijs locis dicit. Sacramentū Christi nulla peruerfitate hominis siue dantis, siue recipientis, violari: & Sacramentum gratiæ dat Deus per malos, ipsam tamen gratiā per seipsum. Et contra Petilanū. lib. 2. c. 30. Si quis verus sacerdos, ideste, dignus vult esse, induatur iustitia oportet. Qui autē solo sacramēto sacerdos est, ideste, ordinat⁹, sicut fuit Caiphas pontifex, quanuis non sit sacerdos verus id est bonus, seu dignus: verum est tamē quod dat. Idem dicit Chrysoft. super Ioān. vbi ait, quod sicut per asinā Balaā locutus est Deus, sic per malos sacerdotes sacramēta præstat. Et non est dubitandum. Vide. 1. q. 1. ca. quod quidam, & 2. q. 1. ca. audiuius.

Q V Æ R I T V R, utrū missa sacerdotis mali tantum profit alijs, sicut missa boni S. Thom. 3. p. q. 82. art. 6. dicit quod in missa duo sunt considerata, scilicet ipsum sacramentum, & orationes quæ in ea dicuntur, ac oblatio sacrificij. Quæ ut ad primum quod est principale, non minus valet sacerdotis mali

91.

An missa
mali sacer
dotis pro
fit aīam
sicut in
boni.

mali missa quia missa boni ex opere operato.
 Orationes autem possunt dupliciter conside-
 rari. Vno modo in quantum procedunt ab
 hac priuata persona; & ex hac parte maioris
 efficacie sunt orationes boni sacerdotis,
 quam orationes mali; quia licet aliquando
 Deus audiat malos, tamen certum est quod
 potius audiat bonos. Alio modo possunt consi-
 derari predictae orationes tanquam proceden-
 tes a celebrante in persona Ecclesie; & quan-
 tum ad hoc tantam efficaciam habet oratio mali,
 sicut oratio boni sacerdotis, & e contra. Et
 idem dicendum est de horis Canonicis, quae si
 dicantur a ministro Ecclesie, etiam in peccato
 mortali, prosunt, quia dicuntur in persona
 Ecclesie. Quoniam is, cui mittitur aliquid, non
 respicit per quem mittatur: sed quis, & quid
 mittat; haec S. Thom. Si enim quis mitteret
 seruum ad dandam elemosynam, licet seruus
 doleret, & repugnet, nihilominus elemo-
 syna valeret omnibus illis pro quibus offer-
 tur. Sic sacerdos cum sit minister Ecclesie
 missam celebrans, licet peccet ipse, prodest
 tamen alijs eius sacrificium. Ex parte autem
 orationum, & ipsius oblationis, quod melior
 fuerit minister, eo magis accepta erit obla-
 tio facilius etiam, & saepius, & amplius impe-
 trat bonus, quam malus. Augeret etiam va-
 lor missae ex assistentia audientium: offerunt
 enim sacrificium circumstantes. Unde in Ca-

non est da
 la tan de by
 eius quod
 missa ma
 li sacerdotis
 est tantum
 va boni quae
 ty boni sacer
 dotis & un
 de mlti

um iun
 Thomae vale
 uit mlti
 et oriet
 me us ma
 le sacerdo
 ty

nunc dicitur, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt. Vnde regulariter maioris valoris est missa dicta vbi sunt multi, quam vbi sunt pauci.

vel
Hæretici,
Schismatici,
et degra-
dati pos-
sunt cōse-
crare.

Q. V. E. R. I. T. V. R., vtrū hæretici, schismatici, & degradati possint cōsecrare. Magist. sent. 4. d. 13. de hæreticis & schismaticis tenet aperte, quod quantum teneant, consecrare nihil faciunt, idem dicit de degradatis. Sed in oppositum est tota cohors theologorum nemine excepto. Tenet enim omnes, quod postquam quis est semel ordinatus, semper potest consecrare verā eucharistiam. Vnde Aug. lib. de corpore Christi, In mysterijs corporis & sanguinis dñi, nihil à bono magis, vel à malo minus pericitur. Item. 1. Corint. 11. Qui n. à. ducat & bibit indigne &c. Ecce Christus permittit se contrectari & manducari à malis, ergo eadem ratione permittet se consecrari à malis. Item hæretici redeuntes ad Ecclesiam non ordinantur de nouo, ergo antea poterat cōsecrare. Magist. senten. deceptus est ex verbis Cypria, qui sine dubio fuit illius sententia, quod hæreticus nec poterat baptizare, nec sacramenta cōficere. Sed iam fuit illud in Concilio reuocatum, ideo nō est tenendum. Cum igitur character sacerdotalis, in quo fundatur potestas consecrandi, sit indelibilis, nō est dubitandum quin & potestas ip. a sit indelibilis. Vtrū autē tales mis-

se hæreticorum & excommunicatorum, valeant & profint, cum sint separati ab Ecclesia, à qua valere habent, dubitari possent. Verum quoniam adhuc ministri sunt Ecclesie, & utuntur potestate sibi ab Ecclesia tradita, licet male utatur ea probabilius est quòd valeant & profint alijs. Nec obstat cap. quidam 1. q. 1. quia non loquitur ass. reuè, sed inquitusue, ut ait S. Tho. 3. p. q. 81. ar. 8. ad 1.

QVÆRITVR, an liceat audire missam & suscipere communionem à clericis hæreticis, schismaticis, & excommunicatis? S. Tho. 3. p. q. 81. ar. 8. dicit, quòd à publicè suspensis ab Ecclesia, nò licet, quia Ecclesia prohibet, ut à concubinarijs publicis, & à simoniacis: ab alijs autè licitum est. Sed nota quòd hæc dicitur determinatio. S. Tho. vera est secundum ius antiquum. 23. d. c. nullus ubi dicitur: Nullus audiat missam sacerdotis, que indubitatè nouit habere concubinam. Et in e. sequenti hoc idè mandatur sub excommunicatione. Et Gregor. 4. dialogorù, & habetur. 24. q. 2. ca. cœpit, dicit de puero Hermigildo filio regis Hispaniæ, quòd cum ægrotaret, mandauit ei pater, et sumeret eucharistiam ab Episcopo Arriano, qui noluit, ppter quod à patre interfectus est & à Gregorio martyr reputatur. Sed nunc non videtur standum in illo iure antiquo, quia in Concilio Constantiensi determinatum est, quòd non tenemur vitare excom-

*Confessores
sunt heretici
et mali et ex
communicati
valent et profint
alijs à
nra opinionè
pceptum dicitur
p hunc*

93.
Missam hæretici, schismatici, & degradati, an liceas audire.

103. d. 23.
104. b. 23.
105. p. 105.
106. b. 23.

municatos, nisi sint nominatim excommuni-
 cari, vel manifeste percussores clericorum.
 Idem habetur in Concil. Basilen. si aliqua ha-
 bet auctoritatem, & in cap. cum non ab homi-
 ne, de sententia excommunicationis, dicitur
 quod occulte excommunicatus non debet pu-
 blice vitari. Admonet tamen Palu. quod qua-
 do ego scio sacerdotem esse peccatorem, licet
 scia occulte, bene facerem, sine scâdalo alio-
 rum me separans ab auditione missæ eius, &
 a receptione sacramentorum: ut illi incutiatur
 timorem, & moueam illud ad pœnitentiã.
 Et sic intelliguntur c. nostra, & c. nisi, de cle-
 rico excommunicato.

QVÆRITVR, utrum liceat sacerdos
 omninò abstinere à celebratione? S. Tho. 3.
 p. q. 82. arti. 10. tenet quòd omninò tenetur
 sacerdos celebrare. Probat ex verbis. Am-
 bro. iam adductis, graue (inquit) est quòd ad
 mensam tuam mundo corde, & innocētibus
 manibus nò venimus: sed grauius est si dum
 pœnas metuimus, sacrificia non reddamus.
 Et. 2. Corint. 6. Hortamur vos ne in vacuum
 gratiam Dei recipiatis. Ideo Maio. & Durã.
 dicunt quòd sine graui peccato sacerdos nò
 potest abstinere à celebratione. Facit etiam
 ad hoc ca. dolentes, de celebr. missæ, paragra-
 pho sunt: ubi reprehēduntur qui solum qua-
 tet in anno celebrant. Et 2. Machab. 4. contra
 quosdam sacerdotes dicitur, quòd iam non

An liceat
 sacerdoti
 nunquam
 celebrare.

circæ altaris officia dediti erat. Item Luc. 22.
 Christus dixit. Hoc facite in meam commem-
 orationem, ergo. Sed vtrum sit mortale
 omninò abstinere à celebratione Caict. 3. p.
 q. 82. art. 10. tenet quòd non est mortale. Et
 idem videtur sentire S. Tho. cum non expri-
 mat hoc esse mortale, & ita tenendu est, quia
 nullam est præceptum iuris diuini, aut huma-
 ni de hoc. Sed quoniã defraudat Ecclesiam
 suo sacrificio, ad quòd offerendum est consti-
 tutus minister, non excusatur à peccato. Et
 aliqui Canonistæ dicunt quòd peccat morta-
 liter, propter verbum Ambrosij dicentis, Ego
 quia quotidie pecco, quotidie debeo accipe-
 re medicinam. Quòd habetur de consecra-
 da. ca. si quotiescunq; sed dictum est de cõ-
 silio. Licet in vitis patrum legatur de quodã
 viro sancto, quòd ordinatus in sacerdotem,
 nãquam postea celebrauit. Credendum est
 quòd haberet aliquod impedimētum occul-
 tum, vel quòd hoc faciebat ex reuelatione
 Spiritus sancti.

QVÆRITVR, quòd sit opportunum
 tempus ad celebrandum? Resp. S. Tho. quòd
 illud in quo Ecclesia consueuit celebrare. Om-
 nia enim alia variantur: tamen in omnibus
 optimus Cãnõ est Ecclesie consuetudo. Et
 de hac Ecclesie consuetudine ponit S. Tho.
 duas conclusiones. Primã, oportet quòd in
 Ecclesia sit quotidie hoc sacrificium. Patet
 quia

*Quod non sit
 oporundum
 laudis a
 celebr. m. 119
 tui a liqua
 magis cau
 ta debet a
 Inge dicitur*

99.
 Celebrãdũ
 tẽpas op-
 portunũ
 quod sit

ho
 119. 119 A
 et 119. 119

quia à Christo vocatur panis quotidianus,
 & intelligitur de eucharistia secundum Augu-
 stinum. Item quia si in ciuitate aliqua nõ ce-
 lebraretur aliquo die, reputaretur graue scã-
 dalum. Secunda, missa solennis in Ecclesia cõ-
 uenienter celebratur ab hora diei tertia usque
 ad nonam: quia tunc est Christus crucifixus.
 Quos autem obliget præceptũ illud de quo
 in prima propositione. Canonistæ dicunt,
 quòd Ecclesias collegiatis, & Rectores earum:
 ita quòd si eorum defectu non dicatur
 aliquo die missa, peccarent mortaliter. Ego
 credo quòd nõ est peccatũ mortale. Panor.
 in ca. cum creatura. de celebratione missarũ,
 dicit, quòd in Ecclesijs collegiatis debet quo-
 tidie celebrari duæ missæ, vna de die, alia de
 defunctis. Non oportet tamen quòd sit de
 requie: esset enim male factũ, si in die pascha-
 tis & solennitatũ magnarũ diceretur missa de
 requiẽ. Et in hoc corrigendus est error mu-
 liercularũ, & indiscretalaicorũ deuotio: cum
 iubent dicere missas de sanctis qui non sunt
 in celo, vel de requiẽ. In festiuitatibus dica-
 tis missam de die. Syluester ait quòd id quod
 Panor. dicit de missa de requiẽ, iam est cõsue-
 tudine abrogatũ. Nec est rationabile, quòd
 in die celebri dicatur missa de defunctis. Nec
 hoc potest haberi ex prædicto cap.

96.
 An licet
 plures in

in QVÆRITVR, an oporteat plures in
 die celebrare? Resp. quòd in ca. cõsulasti, &
 in

in cap. referēte, de celeb. missarū; prohibi-
tam est pluries in die celebrare, & communi-
care. Sed ponitur plures exceptiones, quas
ego no intelligo. Prima est in Natiuitate Do-
mini, in qua et celebramus, & hæc clara est.
Secundam ponit Syluester, si defunctus sit
pecciens post missam celebratā. Tunc forsitan
hæc erat consuetudo, quæ iam videtur abro-
gata. Si tamē aliquis hoc faceret, nō reputa-
retur peccare mortaliter. Tertia, quādo est
necessariū infirmis viaticum porrigere, & al-
ter haberi non potest. Quarta, pro necessi-
tate peregrinorū, si peregrinātes in die festo
venerunt post missam celebratā. Ego miror
certē, & putō quōd antē non erat ita arcta
consuetudo, semel tamen celebrādi, ut nūc
est. Quinta, pro necessitate nuptiarum, scilicet
quando tēpus haberetur, & non possent
nuptiæ differri. Has exceptiones ponit etiam
Raymū. Sexta, secundam Hostiensem, quā-
do quis habet duas Ecl. fias, etiam si vnā sit
in titulo, & alia cōmendata: & hæc consuetu-
do adhuc durat. Septima, quādo eodem die
occurrunt duæ missæ, vnā de die, alia de ieiunio.
Hos. 7. casus ponit Palu. 4. d. 12. q. 1. ar. 4.
vbi notat, quōd omnes prædictæ exceptio-
nes intelligitur quādo sacerdos est ieiunus,
aliās in nulla necessitate licet. Panor. in d. 1.
cōiulisti, ponit 8. exceptiones. 7. prædictas
& octauam, si superueniat aliqua magna
per-

persona, vt Episcopus, & similes, quos nō licet trāsire sine auditione missæ: Et idem est (ait Syluester) de quolibet alio in die festo, quoniam habet præceptum audiendi missam. Glorin dicit, e. ponit nonā, scilicet si esset cōfignatum in aliqua Ecclesia dicere duas missas, & non fit: nisi vnus sacerdos idoneus ad celebrandū. Addunt aliqui decimā, propter paupertatē Ecclesiarū, & raritatē sacerdotum. Et hoc habetur in iure: 21. q. 3. c. clericus, in fine, & de electione. c. dudū, & 10. q. 3. c. vnico, & ita habet etiā consuetudo, Syluest. addit vñ decimā, scilicet, quando cūq; occurrit necessitas arbitrio boni viri. Probat ex d. c. consulisti, vbi dicitur, quōd propter necessitatē licet pluries celebrare. Ex quo dicto eliciūt doctores hos casus. Notat Palu. quōd nō licet sacerdoti pluries in die quām bis celebrare. Pro quacūq; autem necessitate nemini licet bis communicare in die eodem.

97.

Quo tēpore missa fit celebranda.

De tēpore autē missæ solennis S. Tho. dicit, quōd est ab hora tertia vīq; ad nonā, id est vīq; ad horā tertiam post meridiem. Sed tamen de hac re consulendū est Missale Romanum, ex decreto Cōcilij Tridentini restitutum.

98.

Quo loco missa dicenda sit.

Q. V. A. R. I. T. V. R. de loco in quo missa est celebranda? S. Tho. 3. p. q. 83. art. 3. dicit qd non potest celebrari nisi in locis ab Episcopo consecratis. Hoc probat consuetudine

Ec-

Ecclesie. Vide Gabriele in cano. de c. 13. & 14. & omnia illa quæ veniuntur in vsum sacramenti, oportet quòd sint sacra, vt in ca. nullus presbyter. & cap. si quis, de cõic. d. 1. Notandi tamen est, quòd quanuis offerantur priuilegia celebrandi in domibus, maxima tamen irreuerentia est dicere missam vbi dormiunt vir & vxor: cum etiam si in Ecclesia dormierint. polluat. Clericis cõuenit istas deuotiones corrigere. Et Papa non cõcedit talia priuilegia nisi cum reuerentia, & in loco honesto. Vnde in Concil. Triden. Sessio. 2. in decreto de obseruadis & euitadis in celebra- tione missæ præcipitur Ordinarijs locorum inter cætera, ne patiatur priuatis in domib⁹, atq; omnino extra ecclesiam & ad diuinum tantum cultum dedicata oratoria, ab eisdem Ordinarijs designanda & visitanda, sanctum hoc sacrificium à secularibus & regularibus quibuscũq; peragi. De alijs ritibus si aliquid intermittatur non ex malitia, sed ex negligẽtia quacunq; nõ existimetur mortale. Vnde si quispiam celebras obliuiscatur manipuli, vel non aduertat se sine ara celebrare, non timeat peccatum mortale.

QVÆRITVR, quomodo violetur Ecclesia, & qualiter reconciliari debet? Respõ. q̄ Ecclesia violatur in duobus casibus: vt habetur de consec. Ecclesie. c. ultimo. & c. significasti. de adult. Primus est si in Ecclesia est un-

29.
Ecclesia
quomo-
do viole-
tur, & re-
conciliat.

datur ſanguis: & hoc intelligendum eſt grauiſſi-
 effuſione nã ſi pugno percuffero aliquem in
 naribus, & fluat ſanguis etiã in magna quãti-
 tate, nõ polluitur Eccleſia: Et etiã intelligit-
 tur de effuſione iniuſta. Si enim quiſpiã ſe de-
 fendẽdo occidat aliquẽ in Eccleſia, nõ ppter
 eã violatur: Nec oportet q̄ ſanguis cadat in
 tra Eccleſiã, ad hoc vt violetur: ſufficit enim
 quõd ibi effundatur, etiã ſi percuffus grauiſ-
 ter, exeat ſtatim ab Eccleſia antequã ſanguis
 cadat. Secundus caſus eſt omiſſio ſeminis, nõ
 ſolum illicita, ſed etiam licita: viciũ cum vxore
 Pollatio, tamẽ in ſomnis, quacũq; ex cauſa
 proueniat, nõ violat Eccleſiã. Additur tertiuſ
 caſus, ſcilicet ſi in Eccleſia ſepeliatur excom-
 municatus denunciatus. De modo autẽ quo
 Eccleſia debet reconciliari poſtquam fuerit
 polluta, diſtinguendum eſt, quia vel Eccleſia
 eſt conſecrata, aut dedicata, & ſi a ſolo epiſ-
 copo eſt reconciliãda, niſi ipſe vel Papa alteri
 commiſerit: poteſt autem committi clerico
 cuiuſcũq;: Si autẽ Eccleſia non fuerit conſe-
 crata, ſed ſolum benediãta, poteſt a ſimplici
 ſacerdote reconciliari. Si autem epiſcopus
 ægrotaret, & nolit committere alteri quõd
 eã reconciliet, poteſt dare licentiam quõd
 celebrẽtur ibi diuina quouſq; ipſe poſſit eã
 conſecrare. Si autem vitia ſint occulta, non
 opus eſt Eccleſiam reconciliari, vt tenet be-
 tus Antonius, Guillel. & Hoſienſis. Si autem
 ſint

sunt publica, reconcilietur. Fiunt autē publica
 vel ex cōfessione eorum qui fecerunt, vel ex
 iudicatio facti. Ratio Ioā. Andre. est, quia Ec-
 clesia non iudicat de occultis.

Q. V. A. R. I. T. V. R., quando coepit missa ce-
 lebrari cū istis ritibus nunc conuictis. Resp.
 quod ritus, Ecclesie in celebratione missa-
 rum est antiquissimum. Nam Dionysius, qui
 fuit tempore Pauli, ponit pauciores cēremo-
 nias, & ritus in libr. de Ecclesiastica Hierar-
 chia. Item in s. Iacobus de conse. d. 1. dicitur
 Iacobus frater Domini, cui primo credita
 est Hierosolymitana Ecclesia, & Basilius Epj
 scop⁹ Cæsariensis (cuius claritas per totū or-
 bē refulsit) in scripturis addiderit nobis mis-
 sae celebrationē. Glo. 1. ordinē missae celebrā-
 dae. Isidorus lib. 1. de officio, & Dionysius di-
 cit quod beatus Petrus fuit primus qui hoc
 fecit. Hæc nō. inter se dissonant, potuit enim
 esse quod alij facerent auctoritate Petri, qui
 erat Pontifex. August. ad Ianuarij inquit
 tionem tractans illa verba Pauli: Cetera
 cum venero disponam. 1. Corint. 11. loquens
 quomodo sit accedendum ad eucharistiam,
 dicit: Palus apud Corinthios ordinavit ritum
 illū, qui ordinatus fuit Romæ à Petro, & Ia-
 cobo. Hugo de sanct. Victo, libr. 2. de sacra-
 mentis, p. x. c. v. l. dicit q̄ primus omnium cele-
 brauit Petrus Antiochia: q̄ potest intelligi
 de celebratione cum dignitate Pontificali,

107
 100.
 Missa q̄
 cepit cele-
 brari.

Et ita intelligit beatus Anto. i. p. titu. 6. c. 2.
Et de his sit satis.

res.
Missa de
festibus
quomo-
do occur-
rendum.
J. 110

Q. V. A. R. I. T. V. R., de aliquibus defectibus
contingentibus in missa, quomodo sit eis oc-
currendum? Quid si sacerdos celebrans moria-
tur? vel si impediatur aliqua infirmitate? Di-
co, quod si hoc contingit ante consecrationem,
non oportet quod missa perficiatur: si autem
post consecrationem, debet missa per alium
perfici. Sed qui faciet celebrans si memine-
rit se esse in mortali, aut in excommunicatio-
ne? Respo. sanctus Antonius quod si est ante
consecrationem, dimittat missam, si non sit nota
infamiae, vel scandali: at si sequatur scandalum,
non dimittat. Sed vide de hoc supra. q. 79. Si
in verò sit post consecrationem, omnino non
debet dimittere. Idem dicendum est de eo qui
meminit se non esse ieiunium. Quid quando
grana, mulca, vel aliud animal venenolum
decidit in calicem? Respo. si est ante consecratio-
nem, tollat animal, & vinum emittat aliud do-
natio. Si post consecrationem, accipiat ani-
mal, abluat, & comburat: & ablutio & cine-
res mittantur in piscinam: & sumat sanguinem.
Si autem sit venenum in calice, non bibat,
sed fruetur in calice, vel in vase apto inter re-
liquias: & ponat aliud vinum, & iterum con-
secret solū vinum, si non dū iumpserit hostiam.
Si verò iumpserit hostiam, reincipiat a conse-
cratione hostiæ. Ideo faciat si post assumptionem
hostiæ

hostiæ deprehenderit nihil fuisse in calice, vel fuisse solam aquam, reincipiat à consecratione hostiæ quæuis si iam sumptis aqua dubitatur. Palud. an debeat calicem consecrare. Si unus dubitat an dixerit verba consecrationis, dicat iterum secundum Scotum. Si sanguis fundatur totus, ponat aliud vinum & consecret: & si ceciderit super tabulam, lambatur, & radatur, & mittatur in piscinam. Si super mappam, & potest fieri munde, sumat, vel comburatur mappa, vel sufficienter lauetur. Regula autem generalis est, quod quotiescunq; scitur ubi sunt species sacramenti, non debent comburi, sed servari. Reliqua vide apud S. Tho. Hæc sufficiunt de sacramento eucharistiæ.

Q V Æ R I T V R, an missa sit sacrificium? Resp. qd vnanims sententia omnium sanctorum, & doctorum est & fuit illam esse sacrificium, & ita fide firma tenendum est, & opposita assertio est hæretica. Ecclesia enim catholica à principio iudicatus sentit, tenuit, confessus est docuit & predicavit, atq; executione & usu monstravit missam esse sacrificium. Ut enim dicitur Plal. 109. & ad Hebræ. 6. Christus est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech: qui ut dicitur Gen. 14. in pane & vino sacrificium obtulit. Ergo si in cœna consecrans panem & vinum Christus non sacrificabit vere & realiter, nunquam tunc sacerdos secundum ordinem Melchisedech.

101.

Item pro statu noue legis, quae vsq; in finem
 seculi est duratura, necesse est dare sacrificium
 aliquod visibile ipsi proprium & peculiare
 nam teste Paulo ad Hebraeos 7. Lex & sacer
 dotium & sacrificium, ita conuexa sunt ad
 inuicem, ut nullum ab alio separari possit.
 Item sacrificium agni paschalis fuit figura
 agni Christi existens sub speciebus panis &
 vini. Nam ille agnus representabat Christum
 sub ratione comestibilis. Item propheta Da
 niel qui cap. 9. dixerat sacrificium veteris legis
 fore in aeternum cessaturum, postea cap. 12. de sa
 crificio legis noue loquens dixit, iuge sacrifi
 cium (scilicet, legis nouae, quod sub pane &
 vino celebratur) cessaturum per tres annos cum
 dimidio &c. Praeterea Malachia 3. reprobans
 dominus sacrificia legis Iudaeae dicit, Mun
 do suscipiam de manu uestra, ab ortu enim sol
 is vsq; ad occasum magna est nomen meum in
 gentibus. Et in omni loco sacrificatur & offer
 tur nomini meo oblatio munda, quia magna
 est nomen meum in gentibus, ubi uides quod
 loquitur de Ecclesia aetate legis euangelice,
 quae gentium Ecclesia est. Haec igitur ueritas,
 quod missa sit sacrificium definita est in con
 cil. 12. Tridentano, cap. 1. & in concil. Laterani
 sub Innocentio 3. canon. 1. in eorum Decreto
 sunt & in synodo generali ea. 32. suorum Dec
 retorum. Et in concil. Epheso in epistola
 ad Nestorium missa & s. ad eum in concil. Trie
 nenti